CB·( COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

1

l ºRC, i AMPlNAS

REGI,:.RO N°68.437 _

TERMO DE RERRATIFICAÇAO Nº 05

AO EDITAL DE CHAMAMENTO DE PROJETOS N. 07/2017

O COMITE BRASILEIRO DE CLUBES - CBC. por meio de sua

Diretoria e no uso de suas competências legais e estatutárias, para melhor adequação de seus

termos à dinâmica do processo de descentralização; e

1. Considerando que o Edital de Chamamento de Projetos nº

7 /2017 foi edificado segundo a premissa de que os Campeonatos Brasileiros lnterclubes deverão

fazer parte do calendário oficial das Entidades Nacionais de Administração do Desporto;

1.1. Considerando que as Entidades Nacionais de

administração do Desporto passaram por períodos de eleições e, consequentemente, com várias

alterações recentes na gestão durante o período_ de preparação dos projetos para este Edital;

1.2. Considerando que a definição das competições de cada

projeto depende diretamente da decisão da respectiva Entidade de Administração do Desporto e

que várias delas ainda estão avaliando as propostas dos clubes;

1.3. Considerando o impacto das retificações para a confecção

e início dos projetos, bem como para o ambiente competitivo do Edital de Chamamento de Projetos

n. 07/2017;

1.4. Considerando, por fim, que os princípios da isonomia, da

legalidade e da ampl iação da disputa indicam a conveniência e a oportunidade de se prorrogar, mais

uma vez, os prazos para os trâmites dos projetos das EPDs filiadas, conforme item 12.3 do Edital;

RESOLVE:

1 - DA RETIFICAÇAO DO EDITAL

Ll.... O item 4.11. do Edital de Chamamento de Projeto nº

07 /2017 do CBC, passa a ter a seguinte redação:

1

26

M

CB·( COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

(
1 ºRCPJ Cj ~INAS

REGISTRYf º68.437

4.11. Os campeonatos do ano de 2017 devem ser

programados para realização a partir do mês de outubro do referido ano:

~ O item 12.1 do Edital de Chamamento de Projeto nº

07 /2017 do CBC passa a obedecer ao seguinte cronograma:

ATIVIDADES E ETAPAS p~~ .. ,.,,;;,, {,.

1 - Apresentação dos Projetos para o CBC

Envio de Ofício pela EPD filiada, manifestando
interesse em propor projetos no âmbito do Edital
7 /2017 e indicando responsável técnico para acesso ao 03/04/2017 a 22/05/2017
SIPRO e informando o(s) nome(s) das competições
(subitem 9.2 do Edital).

Habilitação no SIPRO para acesso das EPDs filiadas
03/04/2017 a 22/05/2017

(subitem 9.3 do Edital). '

Envio ou protocolo das Propostas no CBC pela EDP
" filiada (subitem 8.1 do Edital) e documentação 03/04/2017 a 24/05/2017

(subitens 10.9 e 10.9.1 do Edital) . ~ ......... -...

li - Etapa de Avaliação e Julgamento das Propostas e do Plano de Trabalho

Análise Técnica das Propostas (subitem 11.2.1 do
Edital).

25/05/2017 a 28/06/2017
Emissão de diligências, recebimento e análise de
respostas (subitem 11.2.3 do Edital).

Emissão de Parecer de análise de viabilidade técnica e 29/06/2017 a 13/07/2017
financeira da proposta (subitem 11.2.4 do Edital).

Analise e classificação dos Projetos pela Comissão de
Seleção, inclusive frente à disponibilidade 14/07/2017 a 20/07/2017
orçamentária do Edital (subitem 11.2.5 do Edital).

Publicação da Lista dos Projetos avaliados e julgados
21/07/2017

pela Comissão de Seleção (subitem 11.2.13 do Edital) .

Interposição de recurso por EPD filiada quanto ao
resultado da Avaliação e Julgamento das Propostas 21/07/2017 a 26/07/2017
(subitem 13.1 do Edital).

Publicação da decisão de acolhimento ou rejeição dos
27/07/2017

recursos interpostos (subitem 13.4 do Edital).

2

CB·( COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

Caso os recursos alterem o resultado inicial , publicação
de Lista Final das propostas aprovadas Comissão de
Seleção (subitem 11.3.4 do Edital).

Celebração do Acordo de Cooperação (subitem 11.4.1
do Edital).

l
1 ºRCPJ C'1: 1NAS
REGISTRYº68.437

27/07/2017

28/07/2017 a 04/08/2017

U O item 12.2. do Edital de Chamamento de Projeto nº

07 /2017 do CBC passa a obedecer ao seguinte cronograma:

ATIVIDADESE ETAPAS l : ,,,{::CJ~ ,>,

1 - Apresentação dos Projetos para o CBC
Envio de ofício pela EPD filiada, manifestando
interesse em propor projetos no âmbito do Edital

21/07/2017 a 28/07/2017
7/2017 e indicando responsável técnico para
acessarem o SIPRO (subitem 9.2 do Edital).

Habilitação no SIPRO para acesso das EPDs filiadas
21/07/2017 a 28/07/2017

(subitem 9.3 do Edital) .

Envio ou protocolo das Propostas no CBC pela EDP
filiada (subitem 8.2 do Edital) e documentação 21/07/2017 a 13/08/2017
(subitens 10.9 e 10.9.2 do Edital).

li - Etapa de Avaliação e Julgamento das Propostas e do Plano de Trabalho

Análise Técnica das Propostas (subitem 11.2.1 do
Edital).

14/08/2017 a 22/09/2017
Emissão de diligências, recebimento e análise de
respostas (subitem 11.2.3 do Edital).

Pesquisa de mercado realizado pelo CBC e emissão de
diligências para fins de adequação aos preços, se 14/08/2017 a 25/09/2017
necessário (subitem 10.9.2, b), do Edital).

Emissão de Parecer de análise de viabilidade técnica
26/09/2017 a 10/10/2017

da proposta (subitem 11.2.4 do Edital).
Analise e classificação dos Projetos pela Comissão de
Seleção, inclusive frente à disponibilidade 11/10/2017 a 17/10/2017
orçamentária do Edital (subitem 11.2.5 do Edital).

Publicação da Lista dos Projetos avaliados e julgados
18/10/2017

pela Comissão de Seleção (subitem 11.2.13 do Edital).

Interposição de recurso por EPD filiada quanto ao
19/10/2017 a 24/10/2017 resultado da Avaliação e Julgamento das Propostas

fc11hitom 1~ 1 rln i=:nit::il\

3

CB·( COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

lºRCPJ C INAS
0 68.437

Publicação da decisão de acolhimento ou rejeição dos
25/10/2017

recursos interpostos (subitem 13.4 do Edital).

Caso os recursos alterem o resultado inicial,
publicação de Lista das Propostas avaliadas e julgadas 26/10/2017
pela Comissão de Seleção (subitem 11.2.13 do Edital).
Ili - Etapa de Verificação dos requisitos para a celebração de parceria

Certificação dos requisitos de Celebração de parceria
18/10/2017 a 05/11/2017

(subitem 11.3.1 do Edital).
Análise quanto aos aspectos jurídicos (subitem 11.3.2

06/11/2017 a 27 /11/201
do Edital}.

Emissão de Nota Técnica (subitem 11.3.2 do Edital}. 13/11/2017 a 01/12/2017

Publicação da Lista Final dos projetos aprovados,
homologada pela Diretoria do CBC (sl!bitem 11.3.4 do 04/12/2017
Edital}.

Celebração dos Termo de Fomento (subitem 11.4.1 do
04/12/2017 a 15/12/2017

Edital}.
'

li - DA RATIFICAÇÃO DO EDITAL

Ficam ratificadas todos os demais itens e condições

estabelecidas no Edital de Chamamento de Projetos n. 07 /2017 não alterados por este Termo.

Publiq e-se no ende ço eletrônico do CBC na internet.

Campinas, 12 de maio de 2017.

4

29

~